



# 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 北國銀行

コード番号 8363 URL <http://www.hokkokubank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 安宅 建樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役兼執行役員 総合企画部長 (氏名) 杖村 修司 TEL 076-263-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月3日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	18,359	2.8	4,685	11.7	2,498	5.7
24年3月期第1四半期	17,847	△1.5	4,194	17.8	2,363	45.6

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △948百万円 (△146.7%) 24年3月期第1四半期 2,029百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	7.65	7.63
24年3月期第1四半期	7.02	7.01

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	3,439,167	207,850	5.8
24年3月期	3,405,627	209,777	5.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 201,174百万円 24年3月期 203,245百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,600	△2.5	3,700	3.6	11.50
通期	12,200	△17.9	6,300	△0.2	19.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	327,401,974 株	24年3月期	327,401,974 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	813,923 株	24年3月期	849,879 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	326,549,289 株	24年3月期1Q	336,498,407 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、当第1四半期決算短信の開示時点において、当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結財務諸表に関する監査法人のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3. 四半期連結財務諸表等	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7
(5) 重要な後発事象	P. 7
4. 平成25年3月期第1四半期 決算説明資料	P. 8
(1) 平成25年3月期第1四半期損益の概況（単体）	P. 8
(2) 金融再生法開示債権（単体）	P. 9
(3) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	P. 9
(4) 預金・貸出金等の残高（単体）	P. 10
(5) 自己資本比率（国内基準）	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

連結経営成績につきましては、経常収益は貸出金利息、有価証券利息配当金が減少した一方、国債等債券売却益や貸倒引当金戻入益の計上により、前年同期比5億12百万円増加し183億59百万円となりました。また、経常費用は預金利息の減少に加え、経費を削減したものの、株式等償却が発生したことにより、前年同期比20百万円増加し136億73百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比4億91百万円増加し46億85百万円となりました。四半期純利益は、前年同期比1億35百万円増加し24億98百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

連結財政状態につきましては、総資産3兆4,391億円、純資産2,078億円となりました。主要勘定では、預金（譲渡性預金含む）については、個人預金・法人預金共に順調に推移し、前年度末比413億円増加の3兆1,380億円となりました。貸出金は前年度末比201億円減少の2兆2,451億円、有価証券は前年度末比45億円増加の9,069億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想は、平成24年5月11日公表の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更等

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表等

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	55,927	61,196
コールローン及び買入手形	73,148	112,762
買入金銭債権	7,953	7,554
商品有価証券	322	318
金銭の信託	22,018	25,099
有価証券	902,333	906,902
貸出金	2,265,382	2,245,186
外国為替	2,562	2,058
リース債権及びリース投資資産	21,588	21,412
その他資産	13,358	14,258
有形固定資産	35,511	35,654
無形固定資産	3,036	3,610
繰延税金資産	8,268	9,584
支払承諾見返	19,705	18,533
貸倒引当金	△25,491	△24,964
<b>資産の部合計</b>	<b>3,405,627</b>	<b>3,439,167</b>
<b>負債の部</b>		
預金	2,958,403	2,964,273
譲渡性預金	138,354	173,804
債券貸借取引受入担保金	36,009	32,402
借入金	7,281	7,055
外国為替	57	54
その他負債	23,654	23,431
賞与引当金	833	—
退職給付引当金	6,719	6,930
役員退職慰労引当金	67	43
睡眠預金払戻損失引当金	213	213
利息返還損失引当金	191	191
ポイント引当金	165	190
再評価に係る繰延税金負債	4,192	4,191
支払承諾	19,705	18,533
<b>負債の部合計</b>	<b>3,195,850</b>	<b>3,231,317</b>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
資本金	26,673	26,673
資本剰余金	11,289	11,289
利益剰余金	134,165	135,687
自己株式	△253	△242
株主資本合計	171,875	173,408
その他有価証券評価差額金	26,081	22,467
繰延ヘッジ損益	△487	△474
土地再評価差額金	5,775	5,773
その他の包括利益累計額合計	31,370	27,766
新株予約権	144	144
少数株主持分	6,387	6,531
純資産の部合計	209,777	207,850
負債及び純資産の部合計	3,405,627	3,439,167

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	17,847	18,359
資金運用収益	12,156	11,446
(うち貸出金利息)	8,946	8,452
(うち有価証券利息配当金)	3,145	2,932
役務取引等収益	2,479	2,524
その他業務収益	2,610	3,395
その他経常収益	599	994
経常費用	13,652	13,673
資金調達費用	1,069	698
(うち預金利息)	748	548
役務取引等費用	575	637
その他業務費用	2,236	2,487
営業経費	8,273	8,134
その他経常費用	1,497	1,716
経常利益	4,194	4,685
特別利益	1	0
固定資産処分益	—	0
その他の特別利益	1	—
特別損失	42	19
固定資産処分損	20	18
減損損失	22	0
税金等調整前四半期純利益	4,152	4,666
法人税、住民税及び事業税	881	1,845
法人税等調整額	827	158
法人税等合計	1,709	2,004
少数株主損益調整前四半期純利益	2,443	2,662
少数株主利益	80	163
四半期純利益	2,363	2,498

四半期連結包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,443	2,662
その他の包括利益	△414	△3,610
その他有価証券評価差額金	△404	△3,623
繰延ヘッジ損益	△9	13
四半期包括利益	2,029	△948
親会社株主に係る四半期包括利益	1,933	△1,102
少数株主に係る四半期包括利益	96	154

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)  
該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)  
該当事項はありません。

## 4. 平成25年3月期第1四半期 決算説明資料

## (1) 平成25年3月期第1四半期損益の概況(単体)

- コア業務純益は、市場金利の低下による貸出金利息・有価証券利息配当金の減少を主因として資金利益が減少したことから、前年同期比 156百万円減少の 4,736百万円となりました。
- 経常利益は、株式等損益が相場下落から悪化しましたが、一方で債券関係損益や不良債権処理費用が改善したことから、前年同期比 355百万円増加の 4,252百万円となりました。
- 税引後の四半期純利益は、前年同期比 86百万円増加の 2,393百万円となりました。

(単位：百万円)

	平成25年3月期 第1四半期累計 (3ヵ月間) (A)	平成24年3月期 第1四半期累計 (3ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	平成25年3月期 第2四半期業績予想値 (6ヵ月間)
経常収益	15,494	14,817	677	28,000
業務粗利益	12,743	12,540	203	
資金利益	10,709	11,043	△334	
役務取引等利益	1,387	1,422	△35	
その他業務利益	646	74	572	
うち債券関係損益	552	—	552	
経費(△)	7,453	7,647	△194	
人件費(△)	3,904	4,098	△194	
物件費(△)	3,156	3,173	△17	
税金(△)	393	375	18	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	5,289	4,892	397	
コア業務純益	4,736	4,892	△156	8,500
一般貸倒引当金繰入額①(△)	—	△110	110	
業務純益	5,289	5,003	286	
臨時損益	△1,037	△1,106	69	
うち株式等損益	△1,428	△283	△1,145	
うち不良債権処理額②(△)	159	1,050	△891	
(貸倒償却引当費用)①+②(△)	159	940	△781	
うち償却債権取立益③	269	207	62	
うち貸倒引当金戻入益④	271	—	271	
経常利益	4,252	3,897	355	6,000
特別損益	△19	△42	23	
税引前四半期純利益	4,233	3,854	379	
法人税、住民税及び事業税(△)	1,773	694	1,079	
法人税等調整額(△)	66	852	△786	
四半期(中間)純利益	2,393	2,307	86	3,500
実質不良債権処理額①+②-③-④	△381	732	△1,113	

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成25年3月期第2四半期業績予想値は、平成24年5月11日に公表した予想値であります。

## (2) 金融再生法開示債権(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は 725 億円と前年同期から 16 億円減少しました。  
また、総与信に占める割合は前年同期比 0.17%低下し、3.17%となりました。

	(単位：億円)		(単位：億円)
	平成24年6月末	平成23年6月末	平成24年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	162	204	168
危険債権	498	521	493
要管理債権	64	15	61
合計	725	741	723
総与信に占める割合	3.17%	3.34%	3.14%

(注) 平成24年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類しております。

また、同計数は当行の定める自己査定基準に基づく平成24年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

- ※債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)  
危険債権(破綻懸念先の債権)  
要管理債権(要注意先のうち、元本または利息の支払が3ヵ月以上延滞しているか、または貸出条件を緩和している債権)

## (3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

- 時価のある有価証券の評価差額は、前年同期比 17 億円減少しましたが、337 億円の含み益となっております。

	(単位：億円)				(単位：億円)			
	平成24年6月末		平成23年6月末		平成24年3月末			
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	8,979	337	9,034	354	8,933	388	407	19
株式	557	149	617	209	644	224	238	14
債券	7,808	182	7,654	140	7,650	157	160	2
その他	614	6	762	4	639	6	8	2

(注) 1. 四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、信託受益権等を含めております。

3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位：億円)				(単位：億円)			
	平成24年6月末		平成23年6月末		平成24年3月末			
	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	34	0	58	0	36	0	0	-

## (4) 預金・貸出金等の残高(単体、末残)

- 預金(譲渡性預金含む)は、個人預金・法人預金共に順調に推移し、前年同期比 761 億円増加の 3 兆 1,490 億円となりました。
- 貸出金は、前年同期比 670 億円増加の 2兆 2,545 億円となりました。

## (1) 預金・貸出金の残高

(単位:億円)

(単位:億円)

	平成24年6月末	平成23年6月末	平成24年3月末
預金	29,698	28,841	29,640
譲渡性預金	1,791	1,888	1,438
預金、譲渡性預金合計	31,490	30,729	31,079
うち個人預金	20,975	20,656	20,613
貸出金	22,545	21,875	22,747
うち消費者ローン	5,492	5,274	5,464
うち住宅ローン	5,316	5,120	5,298

## (2) 個人預り資産

(単位:億円)

(単位:億円)

	平成24年6月末	平成23年6月末	平成24年3月末
国債	933	984	952
投資信託	939	1,148	1,016
保険窓販	1,453	1,133	1,379

## (5) 自己資本比率(国内基準)

- 連結自己資本比率は、自己資本の増加及びリスクアセットの減少により、24年3月末比 0.61%上昇し 14.23%となりました。
- 自己資本比率は、引続き高い水準を維持しております。

## 【連結】

(単位:億円)

(単位:億円)

	平成24年6月末	平成23年6月末	平成24年3月末
自己資本比率 D/E	14.23%	15.11%	13.62%
(Tier1比率) A/E	(13.30%)	(13.05%)	(12.70%)
基本的項目(Tier1) A	1,798	1,761	1,772
補完的項目(Tier2) B	129	279	132
控除項目 C	3	1	3
自己資本計 D=A+B-C	1,924	2,039	1,900
リスク・アセット E	13,524	13,491	13,947

## 【単体】

(単位:億円)

(単位:億円)

	平成24年6月末	平成23年6月末	平成24年3月末
自己資本比率 D/E	13.77%	14.73%	13.20%
(Tier1比率) A/E	(12.81%)	(12.64%)	(12.25%)
基本的項目(Tier1) A	1,706	1,678	1,682
補完的項目(Tier2) B	128	278	130
控除項目 C	0	0	0
自己資本計 D=A+B-C	1,834	1,956	1,812
リスク・アセット E	13,312	13,275	13,732